P 4. cùm

cum autem non diu post sudore præcedente, facies ægri valdè ruberet, ac oculi rubicundi essent, deinde dolor in temporibus. pulsatilis, cum hypochondriorum tensione; pruritusque narium adessent, sanguinis è naribus profluuium futurum audacter prædicebam, cum & pulsus fortis, vndosus, & mollis responderet. Vix vna atque altera hora prægressa mox sanguis è naribus erumpebat: ita vt æger ex hoc prognostico, me non solùm peritum suspiciebat, sed simul in arte exercitatum extollebat, ita vt me excellentem medicum apud astantes & eos qui illum inuisebant, prædicaret: & ita fiducia erga me confirmata est, quod sanitatem ope diuina facilè consequeretur. His modis enim fides medico accedit, vt tirores apud Bertrutium legere possent cap. de informatione medici, in libello suo, quem Collectorium inscripsit. Interim dum hæc fiunt Antonius accedit, & quæ antea in ægro obseruasset, enarrat, quodque infrigidantia tum alterantia prius præscripserat. Verùm sudorem illum nunc præsentem, tum sanguinis narium fluxum non decretorium, sed symptomaticum esse dicebat, cum hæc ipsa ante concoctionem euenissent, vrina nondum adhuc subsidente aut crassiore facta. & hinc potius ad perniciem ægri hæc apparere; quàm ad eius salutem, aut morbum saltem longum fore & periculosum. Contra ego vrinæ iudicio solo non esse insistendum contendebam, licet vrina non omnino subsideret, ea ipsa erat tincta, neque alba, quamuis nondum planè crassa euaderet, cum materia biliosa etiam per secesum utcumque euacuaretur, ita vt multæ euacuationes ab ipsa natura fierent, & quamuis hæc quidem expulsio symptomatica esset, per viam signi quidem mala,

mala, eam ipsam tamen per viam causæ bonam fore iudicabam, cum materiam paratam ægritudinem facere, vel actu facientem minueret. Hinc quoque factum est, vt vndecimo die sanguis è naribus fluxerit, & vrina incepit crassescere, nobisque magnam spem salutis præbēs. Cum decimo die sanguis etiam emanabat, & vndecimo satis copiosè, & simul die ac nocte per interualla varia, biliosa, ac satis tenuia excrementa deiiceret cum alleuiatione, vires debiliores aliquo modo redditæ sunt; victu paulò magis nutriente vsi sumus, primo quidem pomis prunifque coctis, mox ad ius pulli accedentes, colaticia, agresta vel succo arantiorum iniectis. post vndecimam diem etiam oua molliuscule concessimus, quæ in aqua infusa leuiter concreta erant. Interim electuariis roborantibus refrigerantibus utebamur, etiam conditis hunc in modum præscriptis. & conseruæ borag. viol. ana ℥ β. conseruæ ros. ℥ ij. corticum citri conditi ℥ iij. rob. de ribes ℥ β. specier. diarod. abb. ℥ ij. manus Christi cum perlis ℥ β. syr. de ribes ℥ j. syr. de limonibus ℥ β. probè misceantur ad modum conditi. Decimo quarto die rursus è naribus sanguis fluere cœpit, cumque astantes metuerent, crism perfectam exspectabamus, cum vrinam valdè crassam etiam nunc miceret. quam cum Antonius Harwerus spectasset, non modò in meam sententiam ibat, morbum fore salutarem, sed etiam breuem. Nox enim quæ subsequatur decimum quartum diem præcedentibus multò leuior erat & conualescere cœpit post omnes illas euacuationes à natura factas. Ex hoc prognostico non solùm gloriam apud multos adeptus sum, sed etiam pluribus nobilibus innotui. Fuitque æger sanitati restitutus præter

P 5 spem

speciem multorum, admodum liberalis: à quo viginti quatuor aureos non tantum accepi, verum etiam astrolabium insigne ex ære confectum mihi dono dedit, & quod magis gratum fuit, ab eo tempore mihi summus amicus existit.

SCHOLIA.

HIC diligenter notandum eiusmodi expulsioniones, (videlicet fluxus sanguinis narium copiosus, vomitus biliosus, ventrisque proluuies biliosa, aut sudor calidus) licet fiant in principio vel ante coctionem, non semper indicare mortem; licet sint symptomatica: cum possent nonnunquam iuuare, quemadmodum huic nostro agro euenit, licet vrina non statim subsideret, nec perfectam coctionem indicaret: attamen cum natura multas euacuationes faceret agro bene ferente, & postea vrina quoque subsidente, sanitas tandem subsecuta est, præter medici licet exercitati & amicorum astantium opinionem. propterea, vnico vrina iudicio non semper fidendum est. Eo tempore mihi in mentem venit, quæ Gilbertus Anglicus cap. De accidentibus symptomaticis hunc in modum scripsit. Et quamuis accidentia symptomatica (inquit) interdum nocent ægritudinibus ipsis, & infirmum in maius periculum, & medicum in maiorem sollicitudinem ac timorem & angustiam & laborem inducant: qualia sunt cardiaca diaphoretica, sudor diaphoreticus, fluxus ventris & sanguinis, dolor capitis, singultus & syncopis, asperitas lingue, excoriatio tracheæ, vigiliarum instantia, & membrorum tremor, qui longè alius est à typo. Verum quamuis eiusmodi symptomata vel potius eiusmodi expulsio symptomatica per viam signi plerumque mala sit, per viam tamen causæ sæpe bona existere solet, eò quòd materiam paratam ægritudinem facere, vel actu facientem minuat, & interdum eandem eradicat.

Gilbertus
Anglicus.

eradicat ex toto, vt quotidiano vsu experimur: & ita ta-
 lem fluxum symptomaticum inhibere nolimus. Neque fuit
 signum prognosticon malum, imò bonum, quia paulatim
 materia expulsa per diuersas & plures euacuationes, ne-
 quaquam excedentes, ager hic noster curatus est. Leonar-
 dus quoque Iacchimus medicus sanè doctus, scribens De cri-
 sibus, inquit, quæ ante concoctionem veniunt, quæ sympto-
 matica dicuntur, aliquando iuuare possunt. Vt adolescens
 ille, de quo Galenus in lib. De præcognitione agit. & 1.
 epid. 3. Methonille, profluuiò sanguinis sunt sanati, cum
 alter crudas notas in vrina haberet: alter verò etiam le-
 thales: nam nigra minxit quarto diè. Quin & Anaxion
 vicesima leuatus est ex crisi, cum adhuc cõcocta non essent
 morbi cause. Sed & eodem lib. 3. citat mulierem quan-
 dam, quæ sudoribus iudicata est, quamuis vrina cruditatis
 haberent notas. Præterea quis negabit abscessum ad paraly-
 sim in apoplexia esse vtilem? quo sæpe ager è portis inferi
 reduciitur. Sic & qui in lethargo sunt abscessus ad aures,
 at impossibile est, vt concocta materia fiant ad eò breui
 tempore. Quòd si symptomatica crises in lethali morbo
 possunt tempus mortis producere, vt 3. epid. in Pithionis
 historia notat Galenus: quanto magis in salubri possunt esse
 vtilis? Et Herephontem abscessus seruarunt, cum crudi
 adhuc essent humores. Sed quid aliunde exempla quæri-
 mus, cum ipsi multos viderimus ritè iudicatos, non modò
 cum cruditatis, sed & cum lethalibus signis: id per absces-
 sum: aliàs verò nunc excretionem, nunc sanguinis, nunc de-
 iectionem leuatos magna vi morbi: postea morbi reliquias
 paulatim concoxisse, atque vtiliter vacuata fuere, quem-
 admodum & in hoc nostro agro contigit. In hac igitur va-
 rietate sententiarum, omisissis auctorum verbis ad rationes
 confugere oportet. Itaque humorum qui causa morbi sunt,
 alij in vna parte sunt collecti, ac quieti manent, donec con-
 coquan-

Supra Rha-
 sem post ca-
 put 13. De
 conuulsione
 in Appendi-
 ce.

Quando
 humores di-
 cūtur furere.

coquantur, alij rursus per corpus vagantur: quod fuisse Hippocrates dixit, id est, natura proritata instar animalis, cui irritata tument loca semine (vt ait ille) ad excernendum excitatur. Hoc autem fit dum validiores partes ad infirmiores propellant, & quidem natura excretrix semper nititur à corpore abiicere: sed aliquando contumacia humoris nixum illum frustratur, quarto De vict. Vnde in partem seponit, qua vel natura, vel ex accidente aliquo est imbecilla. Quod si forte fortuna accidat, vt vna ex precipuis sit, statim discrimen magnum agro imminet. At si contrà res habeat, vt ad ignobiliore materia tendat, vt in podagricis fieri consuevit, inopinata salus agro aduenit. Hac in lib. De constit. artis ad finem. Atque hinc fit, vt non prorsus certa sint præcognitiones salutis, aut mortis in acutis morbis. Quod si excernat è corpore, quid obstat sanitatem sequi, vt ex abscessu? Nihil igitur inconuenit, minari quosdam huiusmodi crisisibus, licet id raro eueniat. Rara autem euentu, neque sub artis limite neque disciplina alicuius comprehenduntur. Hinc fit vt Hippoc. & Galenus huiusmodi crises abominentur, quod scilicet plerumque malum potius & damnum adferant. Nam 1. epid. 2. cruda, vel malos abscessus, vel recidiuam, vel crises difficiles & timorosas faciunt. At hic in nostro agro licet vrina erat cruda, interim tamen erat tincta, qua mox etiam crassior facta est. cumq; secundo in nostro agro 11. die, deinde iterum 14. sanguinis fluxus oboriebatur, vrina in 11. crassa & concocta existere, illud optimum signum fuit. Non erat igitur sanguis illi restringendus, neque sudor; cum motus natura spem aliquam salutis præbebat. nam symptomaticus fluxus sit constringendus nec ne, vide Gilbertum Anglicum cap. De accidentibus symptomaticis: nam eiusmodi euacuationibus peractis multos sanatos esse animaduertimus: nam hac peculiarem vim habent vt plerumque sanentur.

Num symptomaticæ excretiones sint impedienda, quæ etiâ ad criticas referenda sunt.

2. epid. 2.

2. epidim. Interim hic notandum, num magno impetu natura molliatur motum, an lentè & vi multa. Imprimis praestat nihil iuuare, sed potius procurare ne symptomatis eger fatiscat: quae multa inuehant crises agonsitica. quam prouidentiam habuit Galenus in adolescente illo, cum cucurbitulas ad inbibendam sanguinis profluuium secum tulit. Si lentè, iuuabimus ut Hippoc. fecit: qui Methoni cum sanguis profluere, caput lauit: quo remedio profluuium excitauit. Quod nos setis porcinis aliquando fecimus in puella quae variolas habebat, & sanguis non satis è uaribus fluebat: eo modo quoque si abscessus ad ignobiliora membra vertatur, iuuandus erit. Cum igitur natura hic nobis indicauit sanguinem etiam admixtum fuisse bili, qui è naribus postea fluens sanitatem attulit, procul dubio uena sectio in principio hic conuenisset, praecipue cum continua tertiana erat, quam medicus praetermisit, eò quod urina esset quidem rubra, non autem crassa in principio iuxta Ar-

Materiz cõ-
munes quin-
tuplices in
febris ha-
moralibus,
quæ licet nõ
sunt de ma-
teria febris,
febrem ta-
men augent.

bum quorundam decreta, qui alioqui in tertiana sanguinem non demunt. verum hic considerandum arbitror, quod in omnibus febris humoribus quintuplices communes sint materia, & quamuis de materia febris non sint, ea tamen febrem augent. Sunt igitur euacuanda. Harum autem aliquae contingenter, & non semper adsunt, aliae necessario, & semper. Prima igitur materia est sanguis, copia uenas replens, & meatus obstruens, qui (ut in febre tertiana) proprie febris materia non est, febrem tamen auget, & interdum materiae febris tertiana, hoc est bili miscetur. Euacuatur hac materia communis uena vel basilica sectione. Quod ad secundam materiam attinet sunt humores in ventriculo nauseam excitantes. Euacuantur uerò aut vomitu, si laborans facile uomat, alioqui non cogendus: aut leuemente assumpto pharmaco, puto castia aut manna, praesertim cum in ipso ventriculo sentitur grauitas. Ad tertiam mate-

riam

riam pertinent feces in intestinis, aut superfluitates in venis mesaraicis: enemate verò euacuantur. Ad quartam materiam referuntur, serosi & aquosi humores existentes in venis. Expelluntur autem in morbis à causa calida, ut in tertiana, emulsione quatuor seminum frigidorum maiorum: à causa verò frigida, stillaticio liquore adiantibi aut hordei & radicis fœniculi decocto. Quinto ordine numentur vaporosa materia ex humoribus ad superiores partes euaporantes: educuntur autem per poros cutis fricando, aut sudoribus, operimentis agrotantem tegendo, leuiter elicitis. At exemplum sequens hac ipsa latius docebit.

OBSERVATIO XXVII. DE TERTIANA CONTINVA CVM VARIIS
accidentibus 14. die curata.

PVELLA annorum viginti, culinaria, macilentata, syrio ardente, tertiana continua vehementiore correpta est; cui & hæc symptomata aderant: fitis intolerabilis, vigilia perdurantes, capitis dolor insignis, linguæ nigredo, hypochondrium dextrum maximè incalebat, vermes similiter deiciebat. Ad hanc accitus, cum grauitatem quandam in ventriculo sentiret & in superioribus intestinis, leniens medicamentum præscripsi. ℞ cassiæ recens extractæ ʒvj. diaprunis simplicis ʒβ. dissolue cum aq. end. borag. cich. ana ʒj. addendo syr. viol. ex infus. ros. ana ʒβ. misce, habuitque ex eo tres secessus. Ad materiæ communis eductionem in intestinis contentæ, in febris tertianis continuis etiam hoc enemate commodè uti poterimus. ℞ folior. maluæ viol. lactuæ ana m.j. flor. nimphæ albæ, viol. ana p.j. hord. mund. m. β. quatuor se. frig. maior. ana ʒj. prun.